СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КОЗЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
                         СПИРОВСКОГО РАЙОНА  ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

                                                           РЕШЕНИЕ

28.03.2019                                         с.Козлово                                             №32

           Об  утверждении   ежегодного   отчёта
главы   Козловского   сельского     поселения
Зинкина        Александра            Алексеевича
о деятельности  администрации   Козловского
сельского поселения в 2018 году.

        В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1. Утвердить ежегодный отчёт главы   Козловского сельского поселения Спировского района Тверской области Зинкина Александра Алексеевича о деятельности администрации Козловского сельского поселения в 2018 году (прилагается).

Председатель Совета депутатов
Козловского сельского поселения                    	А.В. Романова.

Отчёт главы  Козловского сельского поселения Зинкина А.А.
о деятельности администрации в 2018 году.

      Козловское сельское поселение включает в себя 56 населённых пунктов, без населения в настоящее время – 14 деревень.
    Постоянное население по состоянию на 01.01.2019 года составляет 1083 человека (на 86 чел. меньше по сравнению с прошлым годом), из них взрослое население – 907  чел.(на 74 чел. меньше чем в прошлом году), дети – 176 чел. (на 01.01. 2018 г. было 188 чел.). Пенсионеры и инвалиды среди взрослого населения составляют соответственно 388 (в прошлом году - 383 чел.) и 55 человек ( в 2017 г. - 80 человек.) Работающее население – 375 чел.( в прошлом году- 407 чел.), трудоспособных  неработающих на указанную дату  в поселении  89 человек ( на 01.01.2018г. - 111 человек).  За 2018 год зарегистрированы по месту жительства 7 новорожденных (в прошлом году – 12 чел.), за этот же отчётный период на нашей территории  умерли  39  человек (на 10 человек больше чем в прошлом году).
    Производственная структура территории Козловского сельского поселения включает в себя  филиал ПАО «МРСК-Центра» – ТверьЭнерго Спировский РЭС, два цеха деревообработки (с. Козлово и д. Пасынки), два действующих СПК: «Агротехкомплекс» и «Тимогор», агропитомник «Лето» (дер. Горка).
           Социальную структуру поселения составляют следующие учреждения: средняя общеобразовательная школа с. Козлово, 4 библиотеки , 4 дома культуры.  На территории поселения также  работают 6 отделений почтовой связи, 8 магазинов райпо, 5 частных магазинов, отдельный пост ПСЧ- 52 первый отряд ФГКУ «первый отряд ФПС по Тверской области», 3 фельдшерско-акушерских пункта, в настоящее время нет работника в фельдшерском пункте деревни Никулино, требуется ремонт помещения.администрация сельского поселения направила ходатайство на имя главного врача Спировской ЦРБ о необходимости установки модульного ФАПа в дер. Никулино. По-прежнему работает офис врача общей практики и  паллиативное отделение на 20 коек в с.Козлово.  Закрытия действующих в настоящее время учреждений социальной сферы в ближайшей перспективе не планируется.

      Социальная защита населения.
       Регулярно в поселении оказывается помощь при оформлении субсидий малоимущим гражданам на приобретение дров, оформление документов на получение материальной помощи на лечение, зубопротезирование, покупку одежды и учебников для детей, а также помощь погорельцам. Денежная помощь оказывалась многодетным семьям, пенсионерам, размер пенсий которых ниже прожиточного минимума. Адресную помощь за отчётный период получили 112 чел. на сумму 388548 руб. (в 2017 году -91 человек на сумму 229535 рублей).
    Как и в предыдущие годы в поселении осуществляется уход за одинокими и престарелыми гражданами.  На 31 декабря 2018 года 11   соцработников обслуживали на дому  35  человек (в 2017 году 11 соцработников - 42 человека), в течение 2018 года 12 социальных работников обслуживали 40 человек.
   Ежегодно граждане нашего поселения пользуются услугами социального такси комплексного центра социального обслуживания населения Спировского района для поездок в учреждения здравоохранения г. Твери и Вышнего Волочка.
        Под контролем администрации сельского поселения находятся две опекаемые семьи и  одна приёмная семья.  В очередь на получение муниципального жилья в районе  в 2018 году из  категории детей-сирот    поставлен 1 человек.

       Культура.
              За отчётный период   совместно работниками ДК, библиотек, обучающимися Козловской средней общеобразовательной школы, специалистами администрации сельского поселения   были проведены следующие мероприятия: праздничные программы к международному женскому дню 8 марта, митинг  9 мая возле памятного креста с. Козлово; дни деревень Никулино, Еремеевка, Ососье, Цивилёво; праздничные программы к  Дню пожилого человека в селе Козлово, деревнях  Еремеевка,  Ососье, Никулино, концерты и чаепитие, посвященные Дню матери. В 2018 году фольклорный коллектив «Койвуне», созданный при Ососьенском ДК, отметил 25-летие своего существования. В день деревни директором ДК Васильевой И.И. была организована душевная встреча и бывших и ныне выступающих участников музыкального коллектива.
              14 июля 2018 года в селе Козлово был проведён второй фестиваль карельской культуры «ОMA RANDA».  К нам на праздник приезжали гости и музыкальные коллективы из Твери  и области, Москвы и Санкт-Петербурга, всего на мероприятии присутствовало более 2500 человек.
              Проект «Козловский фестиваль карельской культуры  «ОMA RANDA»» занял второе место  Всероссийской профессиональной премии «События России» 2018 года в номинации «Культура. Народные гулянья и праздники»,  проходившем в городе Москва.
              В городе Тамбов указанный проект занял третье место в региональном конкурсе Национальной премии в области событийного туризма Russian Event Awards 2018 года Центрального, Северо-Западного, Северо-Кавказского и Южного федеральных округов.
              С данным проектом мы также приняли участие в финале конкурса национальной премии в области событийного туризма Russian Event Awards 2018 года, который проходил в Нижнем Новгороде. Получили специальный диплом финала Национальной премии в области событийного туризма в номинации «Лучшее событие в области популяризации народных традиций и промыслов».
               Также мы представляли Тверскую область в Пермском крае, выступили на пятом Всероссийском форуме национального единства. Знакомили гостей форума с традициями и культурой Тверских карел, угощали   карельскими пирогами.
               В сельском поселении продолжает свою работу карельский культурно-просветительский центр «ОMA RANDA» (совместный проект православного прихода «Введение во храм Пресвятой Богородицы» и администрации Козловского сельского поселения). Работа центра ведется по трём направлениям: при МОУ СОШ с. Козлово  преподаватель Королёва Валентина Васильевна второй год ведет  кружок по изучению карельского языка, основам ткацкого ремесла на старинных станках обучает в кружке ткачества при школе  Лихачева Мария Владимировна и игре на кантеле обучает также Лихачева Мария Владимировна.
             По-прежнему  продолжает реализацию социо-культурного предпринимательского проекта «Наследие» настоятель  православного прихода отец Димитрий (Лихачев). Каждый год в Козлове проводится  фестиваль традиционных ремесел, на базе школы  проходят   свято-алексеевские чтения, семинары.  С восьмого по десятое ноября 2018 года в селе Козлово впервые  проходил Козловский культурно-туристический форум.
        В сентябре 2018 года на территории сельского поселения прошли выборы депутатов Совета депутатов Козловского сельского поселения четвертого созыва.
    Национальная экономика, ЖКХ и благоустройство территории сельского поселения.
       На содержание, ремонт и строительство дорог в муниципальном образовании Козловское сельское поселение в 2018 году были запланированы денежные средства в сумме 1371279 рублей, фактически израсходовано 1238567 рублей. За отчётный период на  средства дорожного фонда произведен ремонт  дороги «Пасынки-Малое Нивище».  Выполнен ремонт дорог местного значения в деревнях Крапивка, Горка, Двойка, по улицам Школьная и Новая с. Козлово. Проведено профилирование дорожного полотна муниципальных дорог.
        В зимний период производили своевременную расчистку дорог от снежных масс четыре единицы техники: снегоуборщик администрации сельского поселения и трактора ИП Михайлова,  Кузнецова А.А. и СПК «Агротехкомплекс». С данными предпринимателями администрация работает на основе заключенных договоров.
        В соответствии с планом по пожарной безопасности весной и осенью 2018 года была проведена опашка 23 деревень, наиболее  подверженных палу сухой травы. На обеспечение пожарной безопасности в бюджете поселения были запланированы и полностью освоены денежные средства в сумме 40411 рублей.
         Расходы бюджета поселения на ЖКХ в 2018 году составили по плану и фактически 480555 рублей, в том числе на уличное освещение – 194278 руб. (по плану и фактически).
        В 2018 году Козловское сельское поселение успешно реализовало первый этап проекта программы поддержки местных инициатив «Капитальный ремонт здания Козловского сельского Дома культуры - филиала муниципального учреждения  Спировского района Тверской области «Межпоселенческий культурно-досуговый центр, расположенный по адресу: Тверская область, Спировский район, с. Козлово, ул. Советская, дом 3 (фундаменты и полы)».  В 2018 году    на реализацию проекта ППМИ получены областные средства в сумме 582355 рублей. От депутатов Законодательного Собрания Тверской области на реализацию данного проекта  были выделены денежные средства в сумме 19702 рубля. Средства местного бюджета на реализацию указанного проекта составили 286550 рублей, поступления от юридических лиц – 12000 рублей. Вклад граждан в реализацию программы - в сумме 55000 рублей. Следующим этапом в реализации программы поддержки местных инициатив в сельском поселении планируем ремонт крыши здания Дома культуры села Козлово в 2020 году.
          В 2018 году   дополнительно новые светильники уличного освещения не устанавливались, произведена замена старых фонарей на энергосберегающие в количестве 10 штук.
 На данный момент в поселении подключены 205 фонарей уличного освещения.
     За отчетный период проведены  работы по уборке  кладбищ в с. Козлово и ур.Ерзовка.
По письменному заявлению жителей деревни Пустошка в 2018 году произведены вырубка 8 деревьев, представляющих угрозу имуществу граждан.
                  О ситуации с вывозом ТБО с территории  поселения.   Вывоз твердых бытовых отходов из населенных пунктов поселения в 2018 году осуществляло ООО «Ритм» Лихославльского района. За отчётный период  установлены дополнительно 31  контейнер в 15 населенных пунктах сельского поселения.
       О   водоснабжении в сельском поселении.
  В 2018 году закуплены кольца  на сумму 40000 рублей в количестве 25 штук для строительства общественных колодцев  в деревнях Овсяники и Большое Плоское. Кольца приобретены на средства депутатского фонда депутата Законодательного Собрания Тверской области Петрушенко С.А.
     За отчетный период оформлена в собственность сельского поселения и передана на баланс районной администрации    система водоснабжения дер. Крутово-Цивилёво (водопроводные сети, павильон и водонапорная башня).
         Завершая отчёт, хочу сообщить, что за отчётный период работниками администрации поселения выданы 1293 справки, в адрес администрации получено  22  письменных обращения, из них коллективных - 6, из вышестоящих организаций - 9 .   Основной характер обращений: вопросы  по  дорожному хозяйству, благоустройству и коммунальному хозяйству.  Ответы на обращения даны в установленные сроки. Главой администрации за 2018 год приняты 59  постановлений по основной деятельности и  34 распоряжения.